30  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.113 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2025

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2024
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: P.P. COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS
LTDA - CNPJ: 17.341.021/0001-73
ENDEREÇO: Rua da Marinha, n° 48, Bairro Marambaia, CEP 66.620.200-
Belém/PA
PROCESSO: 2023/810787
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual dos Serviços de Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva de Veículos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 22/01/2025 a 22/01/2026
VALOR GLOBAL: 230.000,00(duzentos e trinta mil)
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA:EXERCÍCIO: 2025 – Ação: 293.376
Projeto / Atividade: 21.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Ad-
ministrativas Fonte: 02.501.0000.61 / 01.501.0000.61 / 01.500.0000.01
Detalhamento: 000000 Elemento de Despesa: 339030 – Material de
Consumo 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica P.I.:
411.000.8338C
DATA ASSINATURA: 22/01/2025- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS- Presidente- ITERPA

Protocolo: 1160917
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04/2025- CONTRATO PARTICULAR
Nº 9912478236- CONTRATO 01/2021- ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS -
ECT CNPJ: 34.028.316/0018-51
END.: AV. Presidente Vargas, n° 498, Bairro: Campina, CEP: 66.017.900-
Belém/PA
PROCESSO: 2021/23431-PAE
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual dos serviços de correspondên-
cias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, VIII; Art. 26, II DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 21/01/2025  A 21/01/2026(12 MESES)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:EXERCÍCIO: 2025 - Ação: 293.956 Proj./Ativ.:
21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Fonte:
1ª) 02.501.0000.61 2ª) 01.501.0000.61 Detalhamento: 007852 Elemento
de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- P.I.:
411.000.8338C
DATA DE ASSINATURA: 21/01/2025-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS – Presidente- ITERPA

Protocolo: 1160913

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 002/2025- ITERPA - APOSTILAMENTO 01 AO CONTRA-
TO: 13/2020 - LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – 2020/330094
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação da Dotação Orçamentária para o
exercício financeiro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8°, Lei 8666/1993.
Dotação Orçamentária: Exercício 2025 - Ação: 293.956 - Proj. /Ativ.:
21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. - Fon-
te: 1ª) 01.500.0000.01 – Recurso do Tesouro Detalhamento: 000000 2ª)
02.501.0000.61 – Receita de Superávit 3ª) 01.501.0000.61 – Receita do
Exercício -Detalhamento: 007852 - Elemento de Despesa: 339037 – Loca-
ção de Mão de Obra - P.I.: 411.000.8338C
ASSINATURA: 24.01.2025 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-
Presidente- ITERPA

Protocolo: 1160994
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 123/2025:
BENEFICIÁRIO: HERIKA MARIA VASCONCELOS DE SOUSA; Matrícula:
5908938; 20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender
demandas do EAC de São Francisco do Pará.Elemento de Despesa / Valor:
339030 / R$ 1.500,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60.Prazo de prestação
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 1161114
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 124/2025:
BENEFICIÁRIO: MARCOS NASCIMENTO MOURA; Matrícula: 57190367;
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Realizar despesas de
pronto pagamento para aquisições de materiais diversos de consumo, para
atender demandas da Gerência Regional de Almeirim.Elemento de Despesa
/ Valor: 339030 / R$ 5.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1161117

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 125/2025:
BENEFICIÁRIO: EDENILSON GOMES LIMA; Matrícula: 55586105;
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061;Objetivo: Atender as demanda
da ULSA DE PACAJÁ.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$
1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1161122
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 111/2025:
BENEFICIÁRIO: DENILSON LUIS MOURA DA SILVA.Matrícula: 5971844;
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas
da Diretoria de Defesa e Inspeção Vegetal-DDIV.Elemento de Despesa /
Valor: 339030/33  / R$ 2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1161018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 121/2025
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito de produtos agropecuários,
com ênfase ao trânsito de palma de óleo de dendê, para averiguação do
cumprimento das determinações contidas na PORTARIA 6143/2023, que
trata da rastreabilidade da cadeia produtiva do dendê e açaí.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOJU/
PA Servidor: 54180848 / LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO (FEA -
ENG. AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82 /
27/01/2025 A 31/01/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1161087
PORTARIA: 122/2025
Objetivo: Irá conduzir o servidor Adolfo de Oliveira Santa Brígida.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA
Destino: OEIRAS DO PARA/PA Servidor: 54187223 / OVIDIO GOMES
BRICIO NETO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$
1.111,82 / 27/01/2025 A 31/01/2025.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 1161095
Portaria:112/2025
Objetivo: Realizar atendimento em propriedade de risco com suspeita de
doença vesicular.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: ABAETETUBA/PA.Servidor: 54189087/ ROSI-
VALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AFA) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:  R$ 247,07
/ R$ 864,75 / 05/02/2025 A 08/02/2025.Ordenador: JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS.

Protocolo: 1161031
Portaria: 117/2025
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e vistoria para renovação de
registro de granjas avícolas comerciais de corte e postura no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA
Destino: CURUÇA/PA Servidor: 54186951 / IDEVALDO ALVES COSTA (A.
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 370,61 / 03/02/2025 A
04/02/2025.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1160998
Portaria:110/2025
Objetivo: Realizar fiscalização do trânsito agropecuária de produtos e
subprodutos de origem animal e vegetal, com foco no período do defeso
do caranguejo uçá na região do salgado.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, SANTO ANTÔNIO
DO TAUÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO CAETANO DE ODIVELAS E TER-
RA ALTA/PA.Servidor: 57223642/ MAICON JOSÉ DE SANTANA SANTOS
(AFA) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:  R$ 247,07 / R$ 1.358,89 / 29/01/2025 A
03/02/2025.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1160991
Portaria: 116/2025
Objetivo: Dar apoio em atividades de preenchimento e orientações quanto
ao uso dos sistemas do portal SIDIAGRO.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: IGARAPE-MIRI, MOJU, TAILAN-
DIA/PA Servidor: 54187064 / JOAO VICTOR TEIXEIRA DE ALMEIDA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$
2.347,17 / 27/01/2025 A 05/02/2025.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES
DOS SANTOS.

Protocolo: 1160993
Portaria: 115/2025
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica para a contenção de foco
de raiva dos herbívoros no municipio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/PA Destino: PACAJA/PA Servidor:
57223311 / IRENILSON ANTÔNIO DA SILVA (AFA) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:
R$ 247,07/ R$ 1.111,82 / 21/01/2025 A 25/01/2025.Ordenador: JOSINO
FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1160983
Portaria: 113/2025
Objetivo: Dar apoio ao treinamento no sistema SIGEAGRO e identificação
de bovinos no âmbito do sistema oficial de rastreabilidade bovídea do Esta-
do do Pará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 57223306/ ROMULO ALBUQUERQUE
BATISTA DE LIMA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T:
R$ 247,07 / R$ 370,61/ 23/01/2025 A 24/01/2025.Ordenador: JOSINO
FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1160971